41. uersu a O, per uerso.

42.

1136

1054, abril, 27.

Venda. *Arnall, sacerdot, i la seva companya Guisla, [= Guilla, Guillema] dona, venen a Guitard [= Guitart] i a Guadall, fills seus, una terra, conreada i erma, amb el maiol que hi ha plantat i els bruguers, conreats i erms, que els venedors tenen per compra i pel desè, al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Piera, anomenat Fontanet, a les Comelles, [actual municipi de Piera, comarca d'Anoia] pel preu de dos sous de diners, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 T.

K[arta] de apiera²

1053.

Piera-fontanet.³

234⁴

2258 T⁵

In nomine Domini. Ego Arnallus, presbiter, et consodale mea Guisla, femina, uenditores sumus uobis Guitardi et Guadalli, filios nostros, emtores. Per anc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis terra nostra propria culta uel erma, cum ipso maliolo qui ibi est fundato et ipsos brugarios cultos et erms. Aduenit nobis per comparacione et per decimum. Et est iamdicta omnia suprascripta in chomitatum Barchinona, in termine de Apiaria que uocant Fontaned, in locum que dicunt ad ipsas Comelas. Et affrontad de orientis in uineas de Bonucio Uiuani et de Ricardi; de meridię in nos uinditores; de occiduo et de circi in ipsa uia qui pergit ad Apierola. Quantum iste affrontaciones includunt sic uindimus uobis iamdicta omnia, totum ab integum, cum exios et regressios earum, in propter precium solidos II de denarios. Et nichil de ipso precio aput uos emtores non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta terra que uobis uindimus de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate ad facere omnia que uos uolueritis. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra ista uindicionę uenerit ad inrumpendum non oc ualeat uendicareę set componat aut componamus uobis in duplo cum omne suam inmeliorationem. Et in antea ista carta uindic[ione] firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc V Kalendas Madii anno XX^{mo} III Henrici regis.

S+num Arnal, presbiter. S+num Guisla, nos qui ista carta uindicione fecimus et firmare rogauimus. S+num Ermenguadi Ihoanni. S+num Vuilielmi Ihoanni. S+num Bernardi Ena[r]di.

S+ Remundi, subdiachoni, qui ista carta uindicio scripsit et die et anno quod supra.

1. *Pergamí en força bon estat de conservació, tot i que la lletra és molt petita. El pergamí anava enrotllat i lligat (dos forats petits al marge esquerre -anvers-). Es conserva dins d'una funda transparent de polimer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.*

1137

1054, maig, 30.

Venda. *Ramon i la seva esposa Ermeniards [= Ermengarda] venen a Quixelà i la seva esposa Eliards [= Eliarda] una peça de terra franca amb parets antigues, que els venedors tenen per compra, pel desè i per qualssevol altre dret, al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Terrassa, a Vilafilar, [Vilafilar -vila i mas desapareguts-, l'Aiguacuit, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental] pel preu de quatre mancosos i mig d'or de Barcelona, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 S.

N 23²

1053.

Tarrassa.⁴

233⁵

2258 S⁶

In nomine Domini. Ego Remon et uxori mea Ermeniards, uinditores sumus uobis Cixela et uxori tue Illiards, emptores. Per ac scriptura uindicionis nostre uindimus uobis pecia I de terra franca cum parietes antigas, nostrum proprium, qui nobis aduenit per comparacione et per decimum et per omnesque uoces. Et est ipsa terra in chomitato Barquinona, in terminio Terracia, ubi uokant Uilla filar. Afrontad ipsa terra: de oriente in torrente; de meridie in terra de condam Suniario; de occiduo in istrada publica; de circi²⁶ in torrente. Quantum infra istas quattuor afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa terra, ab integre,³⁰ cum exios et regresios earum, propter precium mancosos IIII et medio de auro de Barquinona. Quod uos emptores precium nobis dedistis et nos recepimus. Est manifestum, et de nostre iure in uestrum tradimus dominio et potestatem ad omnia que uolueritis facere ad uestrum proprium. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra ac ista carta uindicione pro inrumpendum uenerit aut nos uenerimus non hoc ualeat uindikare set componat aut componamus uobis ipsa terra cum parietes et claperos in duplo cum suam inmelioracionem.⁵ Et in antea ista carta uindicione⁴⁶ firma permanead⁴⁷ omnique tempore.

Facta carta uindicione⁴⁸ III Kalendas⁴⁹ Iunii⁵⁰ anno XXIII regni Enrici⁵¹ regi.

S+num Remon. S+num Ermeniards, femina, nos qui oc fecimus et firmare rogauimus. S+num Ecii. S+num Bernardus. S+num Guillaberto, g[rammaticus (?)]

S+ Guadamirus, leuita, scripsit et die et anno quod supra.

1. *Pergamí en bon estat de conservació. S'aprecien sortides de tinta de la ploma de dos gruixos. El pergamí anava enrotllat (cinc sècs verticals ben marcats, especialment al revers) i lligat (dos forats petits al marge esquerre -anvers-). Es conserva dins d'una funda transparent de polímer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.*

1138

1054, juny, 1.

Venda. *Guillem i la seva esposa Riquel [= Riquilda] venen a Quixelà i la seva esposa Eliards [= Aliart] una quarterada de vinya i una peça de terra, franc, que Guillem té pel dret de la seva esposa i Riquel [= Riquilda] del seu pare i per qualssevol altre dret, al comtat de Barcelona, al*

*terme [del castell] de Terrassa, a Vilafilar, [Vilafilar -vila i mas desapareguts-, l'Aiguacuit, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental] pel preu de nou sous de diners que els venedors ja han cobrat.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 V.

Vila Filar²

Tarrassa [...] ³

T. A N° 49⁴

1053.

Tarrassa.⁵

236⁶

2258 V⁷

In nomine Domini. Ego Guilielmo⁸ et uxori⁹ mea Richelle,¹⁰ uinditores¹¹ sumus uobis Cixela¹² et uxori¹³ tue¹⁴ Illiards,¹⁵ emptores. Per ac¹⁶ scriptura uindicionis¹⁷ nostre¹⁸ uindimus¹⁹ uobis quarterada²⁰ I de uinea et pecia I de terra, francum, nostrum proprium,²¹ qui nobis aduenit ad me Guilielmo²² per uocem uxori²³ mea²⁴ et ad me Richelle, femina, per ienitore²⁵ meo²⁶ et per omnesque uoces. Et est ipsa terra et uinea in chomitatum²⁷ Barquinona,²⁸ in terminio²⁹ Terracia,³⁰ in Uilla filar.³¹ Et afrontad³² ista terra et uinea: de oriente in torrente; de meridie in terra de condam Suniario et in uinea de uos emptores; de occiduo in uinea de uos emptores; de circi³³ in torrente. Quantum infra istas quattuor³⁴ afrontaciones³⁵ includunt sic uindimus³⁶ uobis ipsa uinea et ipsa terra ab integre,³⁷ cum exios et regresios³⁸ illorum,³⁹ propter precium solidos VIII de denarios⁴⁰ quod uos emptores precium nobis dedistis et nos recepimus. Est manifestum. Et de nostre⁴¹ iure in uestrum tradimus dominio⁴² et potestatem ad omnia que uolueritis facere, ad uestrum proprium. Quod si nos uinditores⁴³ aut ullusque omo⁴⁴ qui contra ac⁴⁵ ista carta uindicione⁴⁶ pro inrumpendum uenerit aut nos uenerimus non hoc ualeat uindicare set⁴⁷ componat aut componamus uobis ipsa terra et ipsa uinea supranominata in duplo cum suam⁴⁸ inmelioracione.⁴⁹ Et in antea ista carta uindicione⁵⁰ firma permanead⁵¹ omnique tempore.

Facta carta uindicione⁵² Kalendas⁵³ Iunii⁵⁴ anno XXIII regni Enrici⁵⁵ regi.

S+num Guilielmus.⁵⁶ S+num Richelle, femina, nos qui ec⁵⁷ fecimus et firmare rogauimus. S+num Geribertus.⁵⁸ S+num Mironi. S+num Guilielmus.⁵⁹

S+ Guadamirus, leuita, scripsit et⁶⁰ die et anno quod supra.

1. *Pergamí en força bon estat de conservació, tot i que en alguns indrets la tinta, de més gruix, fa que algunes lletres siguin de lectura més difícil. El pergamí anava enrotllat i lligat (dos forats petits al marge esquerre -anvers-). Es conserva dins d'una funda transparent de polímer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.*